К делу № 1-404/2019 года 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 19 августа 2019 года 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего- судьи Лаховой И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Армавира Ермолаева В.В. 

подсудимого ФИО1,

защитника Гурина М.Н., представившего удостоверение № 315 и ордер № 271152,

при секретаре Лахно А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 33, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как покушение на пособничество в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

14.11.2017 года примерно в 21 час. 00 мин. ФИО1, находясь по адресу: -, имея умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, договорился посредством телефонной связи с неустановленным дознанием лицом — незаконным приобретателем наркотического средства, в отношении которого материалы по факту покушения на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере выделены в отдельное производство, находящимся на территории ИК-4 УФСИН России по -, расположенного по адресу: -, о месте приобретения и передачи для указанного лица наркотических средств в значительном размере.

В этот же день, 14.11.2017 года примерно в 22 час. 09 мин., находясь возле - в -, действуя в интересах неустановленного приобретателя наркотического средства в качестве посредника, реализуя свой преступный умысел, незаконно приобрел у лица, в отношении которого материалы по факту покушения на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере выделены в отдельное производство, полимерный сверток, содержащий наркотическое средство каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 20,57 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,20 г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, которые впоследствии незаконно без цели сбыта, хранил под передним пассажирским сидением автомобиля «Лада Гранта» государственный - под управлением П до 23 час. 50 мин. -, когда данное транспортное средство было остановлено сотрудниками полиции возле - в - края.

- в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут по адресу: -, в установленном законом порядке, в ходе проведения досмотра транспортного средства, под передним пассажирским сидением, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты, в котором находились вышеуказанные наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 20,57 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,20 г. В связи с задержанием, ФИО1 свои умышленные действия не довел до конца по не зависящим от его воли обстоятельствам, так как его противоправные действия были пресечены сотрудниками полиции и произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В ходе дознания показал, что - примерно в 21 час. 00 мин., в ходе телефонного разговора со своим знакомым по имени Дмитрий (по кличке Стаффорд), который отбывает наказание в ИК 4 -, согласился поехать в -, чтобы забрать наркотические вещества для последующей передачи последнему. На такси он поехал в - к парню по имени Армен на пересечение - и -. У Армена забрал сверток, перемотанный изолирующей лентой. Автомобиль остановили сотрудники ДПС и в этот момент он спрятал сверток под переднее правое пассажирское сидение, на котором сидел. Был проведен досмотр транспортного средства и сотрудники полиции под пассажирским сидением автомобиля «Лада-Гранта», обнаружили и изъяли сверток изолирующей ленты с пакетом с массой растительного происхождения серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и сверток изолирующей ленты с порошкообразным веществом. В помещении ОНК ОМВД России по - в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят его мобильный телефон «Нокиа», а затем у него были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук на два влажных тампона, которые были упакованы в полимерный пакет. Он признался сотрудникам полиции, что в изъятом свертке находится наркотическое средство. Данный наркотик он собирался передать кому-то, по указанию лица, которое собиралось приобрести данный наркотик. 

Вина подсудимого, кроме его признания, подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами. 

Свидетель П показал (показания оглашены в судебном заседании), что работает водителем такси. 14.11.2017г. примерно в 21 час 30 минут, ему поступил заказ по адресу: -, откуда он забрал молодого человека, собиравшегося ехать в Армавир. Он отвез молодого человека на пересечение улиц Майкопской и Урицкого -, где тот вышел из автомобиля и направился по -. К нему вышел мужчина и они о чем-то говорили. Вернувшись в автомобиль, сказал, чтобы они поехали в отделение «Сбербанк», расположенный по - в -. По пути следования в банк их остановили сотрудники ДПС -. У сотрудников ДПС молодой человек вызвал подозрение в том, что он находится в состоянии наркотического опьянения, и они на место вызвали сотрудников ОНК Отдела МВД Росси по -. После чего они были доставлены в ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенному по адресу: г. Армавир, ул. Ефремова, 168, где был проведен досмотр транспортного средства. В его присутствии и парня, фамилия которого ФИО2, понятых сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток изолирующей ленты зеленого цвета, с полимерным пакетом с массой растительного происхождения серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и свертком изолирующей ленты черного цвета с порошкообразным веществом. Изъятый сверток ему не принадлежит, как он оказался в автомобиле под пассажирским сидением он не знает.

Свидетель С показал (показания оглашены в судебном заседании), что 15.11.2017г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, при досмотре транспортного средства автомобиля «Лада Гранта», регистрационный - на территории двора ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру. В его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции из-под пассажирского переднего сидения автомобиля, обнаружили и изъяли один сверток из изолирующей ленты зеленого цвета, содержащий полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом, сверток из изолирующей ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данный сверток ему передал парень по имени Армен в районе «Самолета» г. Армавира, для последующей передачи неустановленному лицу. Так же ФИО1 пояснил, что знал о том, что в свертке находятся наркотики. В его присутствии сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него из левого кармана брюк был изъят мобильный телефон марки «Нокиа», в корпусе синего цвета. После этого у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук на два влажных ватных тампона.

Свидетель К показал(показания оглашены в судебном заседании), что 15.11.2017г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, при досмотре транспортного средства автомобиля «Лада Гранта», регистрационный - на территории двора ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру. В его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции из-под пассажирского переднего сидения автомобиля, обнаружили и изъяли один сверток из изолирующей ленты зеленого цвета, содержащий полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом, сверток из изолирующей ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данный сверток ему передал парень по имени Армен в районе «Самолета» г. Армавира, для последующей передачи неустановленному лицу. Так же ФИО1 пояснил, что знал о том, что в свертке находятся наркотики. В его присутствии сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него из левого кармана брюк был изъят мобильный телефон марки «Нокиа», в корпусе синего цвета. После этого у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук на два влажных ватных тампона.

Свидетель К показал (показания оглашены в судебном заседании), что 14.11.2017г. была получена информация от сотрудников УФСИН России по - по факту того, что они проводят оперативно-розыскные мероприятия в отношении М, проживающего по адресу: - и ими получена информация, что - в вечернее время М будет передавать наркотические средства Л для переброса на территорию ИК - УФИН России по - для гражданина З, содержащегося в данном учреждении. Для проверки информации им был ориентирован экипаж ДПС по - для остановки автомобиля, который подъедет к адресу: - для проверки документов. 14.11.2017г. примерно в 23 часа 50 минут экипажем ДПС по - был остановлен автомобиль «Лада гранта», белого цвета, регистрационный -, под управлением П, где на переднем пассажирском сидении находился ФИО1 Для досмотра указанного транспортного средства данный автомобиль вместе с водителем и пассажиром проехал на территорию ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу: 

<

...>. Был произведен досмотр транспортного средства. В ходе досмотра автомобиля под передним пассажирским сидением, где сидел ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты зеленого цвета, содержащий полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом, а также содержащий сверток из изолирующей ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что сверток ему передал парень по имени Армен, проживающий по - в -, для последующей передачи неустановленному лицу. Так же ФИО1 пояснил, что догадывался о том, что в свертке находятся наркотики. В присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него из левого кармана брюк изъят мобильный телефон марки «Нокиа», в корпусе синего цвета. После этого у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук на два влажных ватных тампона.

Свидетель М показал (показания оглашены в судебном заседании), что с 2017 года ему часто стал звонить осужденный, которого, впоследствии, в ходе телефонного общения, он узнал, как Алексея по прозвищу «Зуб». Алексей обращался к нему с просьбами сделать для него продуктовые передачи или купить ему определенные вещи, за которые он ему также перечислял денежные средства и оплачивал выполненную им работу. Примерно в середине ноября 2017 года, ему позвонил Алексей «Зуб», по указанию которого он оказал ему услугу в приобретении свертка с наркотиками в г. Армавире и хранил его у себя дома, ожидая указаний в передаче данного наркотика. На следующий день, Алексей «Зуб», в ходе телефонного разговора сообщил ему, что необходимо передать наркотик, добавив, что с ним вскоре созвонится молодой человек, который скажет, что звонит от «Зуба». Через некоторое время, ему позвонил молодой человек, пояснив, что звонит от «Зуба» и он сказал ему куда именно необходимо подъехать. Они встретились, и он передал парню сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, в котором находились наркотические средства, приобретенные им ранее. Забрав сверток, парень уехал, а он созвонился с Алексеем «Зуб», которому сообщил, что у него все забрали. Впоследствии ему стало известно, что этим парнем был ФИО1 и он был задержан сотрудниками полиции, наркотики у него были изъяты. 

Письменными доказательствами, подтверждающими вину подсудимого, являются:

заключение эксперта - от -, согласно которого растительное вещество, изъятое в ходе проведения досмотра транспортного средства - автомобиля «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***>, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), первоначальной массой после высушивания при температуре +110 0С до постоянной массы - 20,57 - вещество, изъятое в ходе проведения досмотра транспортного средства - автомобиля «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), первоначальной массой 1,20 г. На двух ватных тампонах со смывами с рук ФИО1 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который содержится в частях растения конопли;

протокол осмотра предметов от -, согласно которого

осмотрены и постановлением от - приобщены в качестве вещественных доказательств изъятые предметы: наркотическое средство, каннабис (марихуана), массой после высушивания при температуре +110 0С до постоянной массы - 20,17 г., вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,16 г., два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, отрезок липкой изолирующей ленты зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет, отрезок липкой ленты кремового цвета, 8 бумажных бирок, полимерная пленка в свертке из изолирующей ленты черного цвета;

протокол осмотра предметов от -, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Nokia» imei 1: -; imei 2: -, изъятый у ФИО1; 

протокол осмотра предметов от -, согласно которого осмотрен и приобщен к материалам дела постановлением от - в качестве вещественного доказательства CD – R диск, содержащий результат проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» ФИО1, М и неустановленных лиц посредством сотовой связи, согласно которым М в интересах неустановленного лица - приобрел сверток с наркотическими средствами, о чем и сообщал неустановленному лицу по сотовой связи, после чего ФИО3 связался с М и в интересах неустановленного лица забрал у М сверток с наркотическими средствами;

протокол досмотра транспортного средства от - и фототаблица к нему, согласно которого при проведении досмотра автомобиля «ЛАДА 219060» государственный регистрационный знак 

<

***> по адресу: -, под передним пассажирским сидением обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты с полимерным пакетом внутри, содержащим растительную массу с характерным запахом конопли и сверток из изолирующей ленты с порошкообразным веществом внутри; 

протокол осмотра предметов(документов) от -, согласно которого были осмотрены :определение - о возбуждении дела об административном правонарушении и проведения административного расследования от -, согласно которого в отношении ФИО1 было возбуждено дело об административном правонарушении по 6.8 КоАП РФ; протокол взятия проб и образцов от 15.11.2017 года, согласно которого у ФИО1 на два влажных ватных тампона были сделаны смывы с пальцев и ладоней рук; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от -, согласно которого дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 прекращено за отсутствием в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, и наличия признаков состава преступления; результаты оперативно-розыскной деятельности, включающими в себя: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от -; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от - ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от -; постановление о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий от - -с/2/390; стенограмма переговоров телефонного номера М - в период с - по - года

выписка транзакций по карте - ПАО «Сбербанк России» от - № - поступили денежные средства в сумме 500 рублей, в счет оплаты услуг последнего по приобретению для неустановленного лица наркотических средств и последующей их передачи ФИО1;

протокол явки с повинной от 08.03.2019 года, в котором ФИО1 сообщил, что 14.11.2017 года он приобрел сверток с наркотическим средством, который положил под переднее пассажирское сидение автомобиля такси, после чего был остановлен сотрудниками ДПС, сверток с наркотиками был изъят. 

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной, действия его квалифицированы правильно по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, как покушение на пособничество в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства положительно.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено законом к категории небольшой тяжести, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом указанных обстоятельств, учитываемых судом при назначении наказания в их совокупности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания и исправлению виновного.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 33, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей, который подлежит зачислению в доход государства на счет получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю ОМВД по г. Армавиру (дислокация г. Армавир), ИНН 

<

***>, КПП 230201001, код ОКТМО 03705000, № счета 40101810300000010013 в ГРКЦ ГУ банка России по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 040349001, код Бюджетной классификации 18811621040046000140, лицевой счет 

<

***>.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, каннабис (марихуана), массой после высушивания при температуре +110 0С до постоянной массы - 20,17 г., вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,16 г., два ватных тампона со смывами с рук ФИО1; отрезок липкой изолирующей ленты зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет, отрезок липкой ленты кремового цвета, 8 бумажных бирок, полимерную пленку в свертке из изолирующей ленты черного цвета; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Армавиру по вступлении приговора в законную силу уничтожить; мобильный телефон марки «-, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Армавиру, возвратить по принадлежности, CD – R диск, содержащий результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», хранящийся в материалах уголовного дела оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Лахова И.В. пдпись приговор вступил в законную силу 30.08.2019